
 
 COMUNE DI SAN CALOGERO 

89842 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
______________ 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                               DETERMINA N. 69   DEL REG.  
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 

______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Servizio mensa scolastica della Scuola Materna e Media Statale.  
                         Anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 e 2020/2021. 
                         Liquidazione incentivo collaboratore anno 2019. 
                                 

 
L’anno duemila diciannove addì quattordici del mese di giugno in San Calogero e nella Sede 
Comunale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
PREMESSO che con contratto Rep. n. 02 del 29.10.2018 è stato affidato in gestione il servizio di 
refezione scolastica della Scuola Materna e Media Statale di San Calogero per gli anni scolastici 
2018/2019 - 2019/2020 e 2020/2021 alla ditta L’Arte del Catering di Colloca Simona & C. s.a.s. con 
sede a Mileto (VV);  
 
Visto l’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce:  “A valere sugli stanziamenti di cui al 
comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in 
misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base 
di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente  per le attività di 
progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di verifica 
preventiva della progettazione, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di 
collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 
progetto, dei tempi e costi prestabiliti” 
 



Vista la delibera di Giunta n. 63 del 16/04/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale per recante norme per la ripartizione dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 
113 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
 
Rilevato che il predetto art. 113 del D. Lgs. 50/2016 per come modificato da ultimo dal Decreto 
sblocca cantieri ha anche reintrodotto la corresponsione dell’incentivo per il servizio di 
progettazione interna, ma che lo stesso non può esser liquidato in quanto non previsto nel 
vigente regolamento in quanto approvato prima dell’entrata in vigore del richiamato Decreto 
sblocca cantieri. 
 
Atteso quindi che sulla base del vigente regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui al 
richiamato art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., le prestazioni svolte dal personale interno possono 
essere liquidate, per opere avviate dopo il 19.04.2016 e per le seguenti attività: 

 Responsabile Unico del Procedimento/Responsabile dei Lavori; 

 Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione; 

 Collaudatore/Redattore del Certificato di Regolare Esecuzione  

 Collaboratori; 
 
Dato atto che il succitato regolamento si applica alle opere e servizi avviati a decorrere dal 
20.04.2016, mentre per tutte le opere avviate prima del 19.4.2016 gli incentivi verranno liquidati 
secondo la disciplina previgente di cui al Regolamento approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 35/2015; 
 
Considerato che la dott.ssa Caterina Carotenuto ha svolto la funzione di collaboratore nel 
procedimento di cui trattasi, pertanto, ai sensi del regolamento comunale recante norme per la 
ripartizione dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.  spetta un incentivo pari ad € 167,93 corrispondente ad 1/3 annuo  sull’importo complessivo 
di € 507,78; 
 
VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2018-2020” con unito il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2018-2020, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n.23 del 15.02.2018, confermato per l’esercizio 2019 con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 08 del 31.01.2019; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 

 il decreto di nomina n.3 del sottoscritto quale Responsabile dell'Area Amministrativa 
emesso dal Sindaco in data 31.01.2019; 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente 
riportata, 
 



1. Di liquidare alla dipendente Dott.ssa Carotenuto Caterina l’incentivo previsto dall’art. 113 
comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per le funzioni di collaboratore espletate fino alla data 
del 10/06/2019 come segue: 

 € 167,93 corrispondente ad 1/3 annuo sull’importo complessivo di € 507,78; 
2.di imputare la spesa complessiva di €. € 167,93 sul bilancio 2019/2021-annualità 2019- che 
presenta la voluta disponibilità e precisamente come di seguito specificato:    

€ 167,93 Cap. 1570 Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macro 03 

 
5) di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ad emettere il relativo mandato 
di pagamento a favore della Dipendente comunale Dott.ssa Carotenuto Caterina; 
 
6) di dare atto: 

-che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziale, in capo al sottoscritto e al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
6- bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 
Esercizio dei diritti: 
A) Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

 ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

(in alternativa) 

 presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

 
B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il 
procedimento è esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento 
comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa: Area Amministrativa; il regolamento 
comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 
www.comune.sancalogero.vv.it; 
 
7) di dare atto che il Comune di San Calogero è identificato dal codice AUSA  0000161178; 
 
8) Di trasmettere copia della presente determina: 

- Al Sindaco; 
- Al Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento 

Comunale dei controlli interni; 
- Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 per quanto di competenza, 
- All’Albo Pretorio Comunale; 
- Al Revisore dei Conti. 

                                                                                          IL RESPONSABILE DI AREA*                  
                                                                                                                                     Antonio PONTORIERO 
 
 
 
 

http://www.comune.sancalogero.vv.it/


 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul 
presente atto.  
San Calogero, lì _18/06/2019                                                                                         Il Responsabile di Area *                                                                                     
                                  Antonio PONTORIERO  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma4, e 147  - bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene 
esecutivo.        
San Calogero, lì _18/06/2019__________                                                            Il Responsabile di Area *
                                                             Dott. Giovanni BALDO                                                                                                               
    

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del comune (art. 32, comma 1 
della legge 15 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet 
http://albosancalogero.asmenet.it/per giorno QUINDICI consecutivi a decorrere da oggi 
_18/06/2019__   
                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                      Il Responsabile di Area *                                                                                                    
                                                       Antonio PONTORIERO 
 

E’ copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
San Calogero lì __18/06/2019__________                                                                
                                 Il  Responsabile di Area *                                                                                                                                 
                                                                  Antonio PONTORIERO  
             

*  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://albosancalogero.asmenet.it/

